Persecutions  
ordained by  
God; and why.

*Sed ante hec omnia, quia priusquam malicia nostre habitabilis maturetur, inimici Christi magis fervidi sed minus calidi incident discipulis suis manus et persequentur, tradentes in synagogas et custodias, trahentes ad reges et presides propter nomen suum. Que quadrifaria persecucio patet in actibus apostolorum et aliis chronicis de Christi discipulis in ecclesia primitiva. Patet autem quomodo infideles zelantes pro lege iudaica iniecerunt manus in Christi discipulos et persecuti sunt eos tradentes suo generi in synagogas et carceres flagellandos, ymmo postea traxerunt Christi discipulos de gente iudaica ad gentiles principes, ut coram eis apcius crucientur. Et Deus disposuit hec omnia, ut sicut illi propter odium nominis Christi fecerunt hec omnia, sic ipsum nomen tam iudeis quam gentibus sollempnius et laciis publicetur, quia Deus ordinat machinaciones perversas ad iustum contrarium.*

*Continget autem vobis in testimonium supra has revelaciones propheticas quibus predico vobis periculum quod permanendo in meo servicio dabo vobis os et sapienciam que omnes adversarii vestri non poterunt impugnare (ut exponitur supra, Sermone XL<sup>o</sup>). Trademini, inquit, a vestris consanguineis et specialiter spirituibus coniunctis confederacione cesarea (ut ibi exponitur).*

Doubt whether  
it is lawful to  
resist prelates.  
Reasons against  
so doing.

*Circa hoc evangelium dubitatur utrum licet laicis et inferioribus prelatis suis superioribus resistere et execaciones quas vendicant secundum tradiciones suas frivolas denegare, et videtur quod non, quia tunc nemo acciperet beneficium a prelato suo superiori sub condicione quod superior recipiat primos fructus.* 30

*Iterum, tunc nemo daret cardinali extrinseco vel intrinseco prelato pensionem vel fructum temporalium nisi ministret legitime conformiter legi Dei.*

*Et iterum, nemo obediret prelato mandanti excommunicare subditos nisi sciverit esse excommunicatos ex decreto domini Jesu Christi. Et sic foret utrobique inobedientia in ecclesia et contemptus excommunicationis que est precipuus gladius ecclesie militantis.*

1. D: quia — malicia deest. 3. A: persequuntur. 4. DE: synagogis. 9. A: apostolos. 10. D: in suo. 14, 15. E: sicut ipsum. 16. E: ordinavit. 22. A: in sermone; DE: XXXV<sup>o</sup>. 24. A: cesaria. 25. AE in marg.: Dubium; ib. DE: et deest. 26. DE: suis deest; ib. DE: prelati superioribus prelati suis. 28. AE in marg.: 1. 29. A: reciperet. 31. AE in marg.: 2. 34. AE in marg.: 3. 36. A: sic deest,

1. Lucae XXI, 12. 18. ib. 13. 22. Matth. X, 21.

Hic videtur mihi salvo meliori iudicio dubium esse verum, nam omnis christianus tenetur infinitum plus obediare Christo quam prelato alteri iam viventi, in tanto quod nemo tenetur parere homini nisi de quanto 5 sonat in obedienciam domini Jesu Christi, quia data ratione discordi tenetur obediare dyabolo contra Christum. Quando autem prelati precipiunt Christo conformiter, obediatur eis de tanto secundum rationem qua obediens obedit principalius Jesu Christo et aliter resistatur. Sic 10 enim dicit Apostolus ad Gal. II<sup>o</sup>, 12 tradens nobis formam obediencie, quod *in facie restitit Petro, quia reprehensibilis erat*. Quanto magis resisteretur prelato hodierno plus patule oberranti? Ideo sepe vocavi illam resistenciam obedienciam, et illam necesse est quem- 15 cunque fidelem addiscere.

Et patet veritas prime partis dubii, cum omnes superiores petunt saltem implicite quod sonat in obedienciam domino Jesu Christo. Si ergo Christus precipit per impossibile ut inferior superiorem occidat, debet hoc 20 facere, quanto magis si ad commodum utriusque Christus precipit talem obedienciam resistivam? Et ex eodem videtur secundam partem dubii esse veram, quasi contra legem Christi vendicat exacciones irrationabiles a subjectis et allegat nude frivolas tradiciones aut voliciones 25 humanas, sciens quod hoc sit contra Dei beneplacitum, et potens resistere debet viriliter denegare, quia causa Dei est contra quam consciens incideret in reatum. Et ad argumentum simiale per locum a simili de negacione tributi brachio seculari dictum est superius quod Dei 30 ordinacio est quod hoc brachium sic exigat ad sustentandum suam exactivam potentiam; ideo dicit Apostolus ad Romanos XIII<sup>o</sup>, 2: *Qui contradicit tali potestati contradicit Dei ordinacioni*; quo contra Deus ordinavit sacerdotes suos esse pauperes et non uti huiusmodi 35 potestate; fovere eos et dare eis potestatem infundabilem dyabolicam esset Dei ordinacioni resistere; talis enim sacerdotalis exaccion sicut eius necessitas vel occupacio prohibetur a Domino quoad genus, sed alia dominorum secularium exaccion a Deo indicitur, et si una pars

Solution:  
Obedience to  
prelates is  
limited by  
obedience to  
Christ.

Christ  
commands  
'resistive  
obedience'.

1. A in marg.: Responsio; E in marg.: Solucio. 10. D: dicitur.  
 19, 20. DE: hoc sic; E: hoc fieri. 21. A: resistenciam. 22. A: veram scilicet. 23. E: vendicant; ib. A: exacciones deest. 24. A: inde frivolas. 26. D: deberet. 28. A: ad deest. 31. D: exaccionem. 36. DE: oportet Dei. 39. DE: a Domino; ib. DE: una persona.

tiranniset, oportet servato genere quod subditus Deo obediat et in maiori parte generi secularium dominorum.

Payment of  
first fruits is  
simony.

Quoad primum argumentum illius dubii principalis videtur mihi quod non est indubie concedendum, cum sub ea condicione reci | piens eciam a papa beneficium incurreret utrumque symoniam, cum nec refert, sive condicio sit implicita sive explicita (ut patet in materia De Symonia). Et si non primo explicetur condicio, sed postmodum quodam generali involucro annectatur, licet proviso, ymmo debet antequam condicionem talem im-<sup>10</sup> pleverit eciam datum beneficium refutare, quia consciens tali sibi tam libere exaccioni primorum fructuum consentit dampnabili simonie. Nec sunt audiendi infideles qui blaterant quod papa non potest committere symoniam, tum quia peccare potest facillime, tum eciam <sup>15</sup> quia peccatum ex tanta gravitate pretensa fit gravius.

No pension  
should be paid  
to a cardinal  
who does not  
serve his cure.

Quoad secundum videtur mihi vel quod talis prelatus debet ministrare legitime secundum noticiam subditi vel saltem habebit probabilem evidenciam ex conversacione prelati sui quod sic facit. Et sic videtur mihi quod <sup>20</sup> cardinale exigente tale tributum a suo beneficio sine recompensa ministerii debiti pro eodem, cum substraccio ministerii sui sit mundo patula et indispositio ex occupacione peregrina ut lex Domini vendicata, debet sibi negari constanter pensio temporalis, ut verbi gracia si <sup>25</sup> cardinalis ex collacione pape habet archidiaconatum in Anglia et nec per se nec per procuratorem in illo archidiaconatu visitat sicut debet, prelati inferiores debent procuracionem sibi negare, profitentes quod si faciat formaliter ministerium sibi debitum ad solucionem pro-<sup>30</sup> curacionis huiusmodi sunt parati. Per idem enim mortuus vel laycus in nomine suo vel bestie posset procuracionem talem exigere. Et si ad ultimum negans hec taliter cardinali sit excommunicatus, a beneficio suo privatus vel quomodounque aliter tribulatus, videtur mihi quod <sup>35</sup> gratanter pateretur omnia talia et maiora, quia dampnabilis foret, si talium pena vel dispendium ipsum traheret ad consensum.

3. AE in marg.: Ad primum. 4. DE: non deest. 6. A: nec deest. 8. DE: non post explicetur. 12. DE: sibi causa; A: libero. Codd.: consciens in. 17. AE in marg.: Ad secundum. 22. D in marg.: Stipendia recipiens ab ecclesia sine labore. 31. A: parati deest. 32. D: bestia. 33. D in marg.: Excommunicationem debet homo pati humiliter.

Nec contendo vel sollicitor circa remedia a censura  
vel pena huiusmodi tardativa cum tota massa sit frivola;  
et certum sit fideli quod nec excommunicacio nec alia  
censura quoad divinum iudicium in casu tali caritativo  
5 persecuto stante constancia sit nociva. Debet tamen  
dolere de profundacione excommunicacionis proprie  
huiusmodi inimici; et fideles parochiani debent non  
obstante excommunicacione prelati huiusmodi a suo  
curato recipere ministerium evangelizandi, sacramenta  
10 ministrandi et alia officia sacerdotalia, cum debet con-  
stare eis quod cardinalis vel alius prelatus reprobis non  
officit nisi primo et principaliter sibi ipsi, debent ipsum  
eciam alium curatum expellere nisi forsan priorem  
noverint criminosum, et per idem debent necessario  
15 temporalia ad suum officium sibi tribuere, et posito quod  
sciverint ipsum recorditer dare elemosinas suas dyabolo,  
debent ab utroque ipsas subtrahere et nullas excommuni-  
caciones suas frivolas formidare. Et in ista fidei constancia  
debet totus populus subditus et totus sacerdotum cuneus  
20 firmiter simul stare; et ista sentencia explicata subditis  
et docta illis concorditer ipsam defendere destrueret  
multas versacias Antichristi.

Quoad tertium argumentum videtur mihi (ut sepe alias) quod concluditur conclusio concedenda. Nemo enim debent confidere in tali prelato quod processus suus contra subiectum sit legitimus vel quod subditus sit excommunicatus a Deo. Habemus quidem satis multos articulos fidei, et si non, habeamus tales zelos frivulos qui propter avariciam vel fastum super subditos sunt 30 inventi. Cum ergo nec ex fide nec aliunde debemus credere tales processus, fatuus foret qui se subiceret periculo in excommunicacione sui proximi pro causa in qua tantum dubitat vel evidencia probabili reputat minus iustum. Securus quidem debet esse subditus antequam 35 ad excommunicacionem huiusmodi se exponat, cum scit quod in die iudicii prelatus ipso superior non sufficiet suam ignoranciam vel cecitatem propriam excusare. Unde ergo evidencia quod creditur tali prelato in tam periculo sibi ambiguo tamquam domino Iesu 40 Christo. Potest autem sacerdos inferior dicere parochianis

Parishioners  
should uphold  
their curate if  
he is wrongly  
excommunicated.

Excommunicatio  
is invalid  
without God's  
sanction.

7. D: modi deest. 11. 12. A: prelatus reprobat nisi officit et primo.  
12. DE: ipsum deest. 16. DE: eum recorditer. 17. A: ipsa. 18. D:  
Et in. 23. AE in marg.: Ad tertium. 24. A: quibus concedenda.  
35. D: se deest. 36. A: prelato. 37. A: cecitatem twice. 39. DE:  
in deest.

How a curate should publish the bishop's ex-communication. quod talis prelatus dicit se excommunicare talem subditum, ideo cayeat sibi in conscientia sua quod de communicatione illo sibi imposito non sit reus et detegat virtutem excommunicacionis, ne simplices de ipsa trepidant, ubi non est rationabiliter trepidandum. Et patet quod docta ista scola generaliter a multis cresceret obediencia domino Iesu Christo, et per consequens toti ecclesie, licet vocata obediencia ex Antichristi fraudulencia introducta decrescat ad libertatem ecclesie sicut primo, et sic ebetatus foret fictus gladius vel ictus fulminis 10 quo Antichristus simulat se ferire. Et sic capta foret tuba predicacionis secundum vocem turturis sicut primo et infundabilis excommunicatio vel ictus fulminis foret Fol. 219<sup>a</sup> omnimode separatus. Apostoli enim ut Petrus et Paulus nescierunt excommunicare aliquem propter pecuniam 15 sed solum quando eis revelatum fuerat quod ad profectum excommunicate rei sive ecclesie tradiderunt talem satane vel excommunicarunt gradu alio quem esse congruum ecclesie ex revelatione Domini cognoverunt.

## SERMO XLIV.

20

*Attendite a fermento phariseorum quod est ypocrisis.*  
Luce XII<sup>o</sup>, 1.

Hoc evangelium ut priora hortatur ad prudenter paciendum martyrium. Sed quia phariseorum duplicitas inter omnes cautelas dyaboli magis ebetat mentes 25 fidelium, ne via simplici in lege Domini gradiantur, ideo premittit Christus ypocrisim precavendam. Atten-

'Leaven' is the sin of hypocrisy, *dite*, inquit, *a fermento phariseorum quod est ypocrisis.*

Quamvis autem fermentum possit vocari mistice quodcunque peccatum, ut patet I Cor. V<sup>o</sup>, 7: *Expurgate vetus 30 fermentum*, tamen autonomatice et secundum quandam excellenciam potest fermentum dici peccatum ypocrisis; ideo Christus docet istud esse specialiter precavendum. Fermentum enim ad literam est pasta antiqua ex sale et farine putrefactione cum accione nature insipide 35 acerbata, et ponitur communiter in massa recenti, ut faciat totum plus sapidam. Mistice autem hoc fermentum

1. DE: debet sic excommunicare. 3. A: non fit. 13. A: excommunicata. 14. A: separatus (soporatus?). 17. A: excommunicati. 21. A in marg.: Sermo XVI (sic) XLIV; D in marg.: XLIV; E in marg.: De martyribus. 25. A: magis habitat. 29. D: posset. 33. DE: illud. 34. A: enim deest; ib. E in marg.: Fermentum. 37. A: totum plus sapidum.

21. Cf. Wyclif's Sermons, ed. by Arnold, I, pag. 222—226.

est inveteratum peccatum ex pretensione sapiencie et  
accionе nature in mentibus hominum simulatum, quod  
pharisei et nostri religiosi ponderant nimis multum;  
habent enim antiqua peccata tam dyaboli quam carnis  
5 et mundi, nec sunt illa peccata pista in fumo penitencie  
vel igne caritatis sed glutinosa ut viscus, insipida atque  
cruda, et tum spargunt salem sapientie ac si antiqua  
sanctitas servaretur. Religiosi autem nostri temporis  
commiscent cum lege Christi constante noviter ex pura  
10 aqua sapientie et simila grani frumenti fermentum hoc  
vetus et contendunt totum aggregatum esse ex sua com-  
mixcione plus sapidum et perfectum; pharisei autem  
nostri ex simulacione huius duplicitatis vulpine non  
paciuntur martyrium ut simplices in ecclesia primitiva,  
15 quia imminente persecucione simulant in vita quasi  
sancta splendenciam rutilantem et communicando cum  
reprobis ostendunt suam antiquam maliciam qua similes  
sunt perversi, et ex illa commixcione cum bonis et  
reprobis aufugiant insultacionem malorum et viant  
20 sanctitatem bonorum, et sic secundum propheciam  
Johannis Apoc. III<sup>o</sup>, 16 *nec sunt calidi nec frigidi sed  
tepidi ex ore Altissimi evomendi.*

Sed cum oculi Domini infinitum plus lucidiores sunt  
sole, patet quod oportet eos quantumcunque absconditas  
25 ypocritarum latebras radicitus revelare; ideo sequitur  
in textu: *Nichil opertum quod non reveletur neque  
absconditum quod non sciatur.* Opertum quidem est pec-  
catum quando per artem simulationis dyaboli est sub-  
tectum, et revelatum quando velamen ypocrisis est  
30 ablatum. Sed cum absconsio sit generalior et minus  
callida, adiungit Christus absconsioni tali scienciam.  
Omnes enim iste cautele saltem in finali iudicio erunt  
note, quoniam *veritas evangelica quam apostoli Christi  
hucusque latenter dixerant tamquam in tenebris clarescente*  
35 *martyrio et caritate diffundenda per Christum in ecclesia  
dicetur in lumine,* quia clare et publice coram tota  
ecclesia, simulacione ypocrita effugata, et veritas evan-  
gelica auriculariter locuta propter timorem perditionis

which our  
religious mix  
with the pure  
law of Christ.

God perceives  
their sin and  
will reveal it.

3. DE: viri religiosi. 5. A: pista deest. 9. A: constanter; ib. E in  
marg.: Pharisei nostri commiscent suum fermentum cum legē Christi.  
10. A: similia. 15. DE: qui imminente; ib. E in marg.: Modernorum  
phariseorum commixcio. 16. DE: splendencia. 18. A: illa deest.  
23. DE: non sunt. 28, 29. DE: subiectum. 33. E: quando veritas.

26. Lucae XII, 2. 33. ib. 3.

voluptuose sensualitatis excussis latebris istis cardinalibus *predicabitur* publice *super tecta*. Patet totum istud ex actibus apostolorum post ascensionem Domini et in toto cursu martyrum inclusive; et ista declaracio particularis facta per lumen Christum et eius membra 5 prenosticat universalem declaracionem futuram in die iudicii. Sed heu rutilancia huius luminis cum scintillis suis prioribus nunc hic occidit vel non lucet, quia emisperium nostrum est plenum fumo superbie, exalacione terrestri avaricie et nubium carnalium tempestate vel densitate; 10 ideo sol iusticie non illuminat nostram habitabilem sicut primo, nam ista tria peccatorum genera nimis obstant.

The light of  
Christ made  
dim by sin.

We need not  
fear earthly  
persecutors,

Et cum ex dictis Christi et superius declaratis ista vulpina vecordia et timor servilis debet excuti, ideo Christus subiungit: *Dico autem vobis amicis meis: Ne 15 terremini ab his qui occidunt corpus et post hec non habent amplius quid faciant.* Idem enim foret de illis terreri et de umbra ex fantasia instabili secundum gigantem vel immensum demonium somniata; nam tales hostes corporis non possunt plus nocere amico 20 Christi in | virtute constanti quam talia ymaginata nocent dispositis in cerebro et virtutibus cum spiritibus sensi-<sup>Fol.</sup><sub>219b</sub> tivis. Nam iuxta fidem homo interior est incorruptibilis quem tales satellites non possunt occidere, et ipse habet intrinsecus secundum raciones spiritualiter seminales 25 omnia membra corporis usque ad diem iudicii reservata, et tunc propter persecucionem gloriosius prodient in effectu. Quis (ergo) sapiens timeret occultacionem tam gloriosam thesauri tam salubriter et cum tanto cremento but only God. fervoris occultati? Deus autem ex vehemencia sui dominii 30 est timendus; ipse enim habet potestatem super perpetuitate corporis et anime tam ad eternam gloriam premiandum quam ad penam perpetuam cruciandum. Ideo cum omnis timor referri debet ad ipsum, sic quod non est validus nisi de quanto ille ipsum terminat et 35 acceptat, patet quod omnis christianus debet singulariter

1. A: excessus; ib. DE: carnalibus. 6. A: declaracionem et figuram in die. 7. A: rutilantur; ib. DE: sine scintillis. 8. A: nec hic; ib. A: quod non. 9. A: sit plenum. 10. A: tempestate vel deest; ib. E in marg.: Tria peccata mundi. 14. DE: timoris. 16. A: post hoc. 17. A: enim deest. 19. A: vel mensum; ib. D: somniati; E: somniari. 22. DE: in deest. 23. D: incorporalis; E correxit: incorruptibilis. 24. E in marg.: Nota. 25. A: raciones twice. 28. A: tam deest. 30. DE: fenoris; ib. AD: occultato. 32, 33. A: eterna gloria.... pena perpetua. 34. A: quod Deus est. 35. A: de quo ipse illum.

15. Lucae XII, 4.

hunc timere; nam cum tali timore non est Dei adversarius formidandus, cum *quinq̄ue passeret qui asse duplice preciantur* signantes universitatem creaturarum minutarum servantur a Deo, sic quod *nullus ex illis cadit in oblivionem* 5 vel parvipensionem *Dei* quin ipsum regulat plene secundum nature sue exigenciam; multo magis duplē naturam hominis conservat Deus quem ex fide evangelii tantum curat. *Nam omnes capilli capit⁹ predestinat⁹ sunt ad gloriam numerati.* Cum ergo ex fide Christi discipuli 10 sunt multis passeribus pluris precii, patet quod timor et defectus fidei faceret hos timere. Quid ergo timeret fidelis Christum aut veritatem fidei coram quibuscumque hostibus confiteri, cum *Christus confitebitur coram patre* talem esse suum militem strenuum in eterna beatitudine 15 coronandum? Considereret itaque fidelis si talis confessio Christi fuerit sibi presens quam gaudenter et confidenter ipsam acciperet penam quamlibet paciendo et consideret quod ex alio latere propter elongacionem veritatis credite ab hoc instanti quam ipsam non credit vel quam exiliter 20 ipsam credit et tunc potest convincere ex ratione fidei si Christo fidelis fuerit vel etiam infidelis. *Qui autem recorditer Christum vel veritatem fidei negaverit coram hominibus in presencia omnium angelorum* in die finalis iudicii repelletur; et eadem est consideracio de taciturnitate recordi que equivalet consensui. Quam magna ergo foret confusio pro Christi milite tunc negari? Instant enim mundani, hii pro beneficiis, hii pro prediis, hii pro mercimoniis et hii pro confederacionibus aut magisteriis acquirendis. Sed qui non torpent pro acqui- 25 rendo beneficio beatitudinis in ecclesia triumphante, pro hereditate regni celestis perpetuo possidenda, pro mercede copiosissima et durabilissima modico temporali precio commutanda et pro confederacione cum Deo et cunctis angelis ac magisterio Trinitatis insolubiliter acquirenda? 30 indubie quomodounque dixerimus defectus fidei est in causa. Aliter enim moveret intellectus cum eque vel plus credito voluntatem humanam, ut inclinaret membra ad dandum operam pro fine quem magis desiderant 35

This will test  
our faith in  
Christ.

Our torpor in  
trying to gain  
heaven.

1, 2. D: adversario; E correxit: adversarius. 4. A: et nullus; ib. DE: cadit deest. 5. A: Dei deest. 7, 8. A: Deus — omnes deest. 11. E in marg.: Fidelis non debet timere nisi Deum. 17. A: ipsum. 18. DE: quod deest. 20. DE: et sic. 21. DE: etiam deest. 22, 23. D: coram omnibus. 25. A: que. 27. E in marg.: Studium mundanorum. 29. DE: torpet. 31. Codd.: acquirendo. 35. DE: diximus. 37. A: ut deest. 38. A: desiderat.

2, 3, 8. Lucac XII, 6, 7. 13. 22. ib. 8, 9.

acquirendo. Sic enim secundum naturales ex proporcione numerali, sicut magis appetibile magis amatur, sic plus pro eius habicione plenaria laboratur. Si enim dictus quaternarius temporalium ex sua presencia vel propinquitate plus movet intellectum et affectum viantis quam alius quaternarius fidei sic distantis, quis dubitat quin talis sic motus sit infidelis vel saltem in fide titubans, cum eius operacio ac persecucio hoc ostendunt? Et hec racio quare apostoli et eis similes talia bona temporalia non curarunt. 10

Hypocrisy accompanies all other sins.

Circa hoc evangelium dubitatur utrum ypocrisis tamquam peccatum precipuum quodcunque peccatum aliud comitetur, et videtur quod sic, primo quia peccata singula sunt connexa. Hoc ergo peccatum tam notabile habet connexionem et per consequens comitanciam cum 15 quoque alio.

Item, peccatum ypocrisis non est nisi duplicitas peccatoris in simulacione sanctitatis; sed ista racio comitatur quodcunque aliud peccatum mortale, quia ypocrisis. Omnis enim homo ex trinitate anime scilicet 20 memoria, ratione et voluntate naturaliter dicit quod sit factus; cum ergo omnis peccator dicit peccato suo contrarium, videtur quod omnis peccator sit ut sic ypocrita.

We will not admit our sin.

Item, omnis peccator dicet cuilibet rei tam creatori 25 quam creature quod non sit dampnandus, et per consequens quod non peccet mortaliter. Cum ergo in hoc simulat ex parte sui sanctitatem et Deo notoriam falsitatem, videtur quod sit Deo ypocrita. Sic enim Caym excusavit se ab homicidio, ex hoc quod non limitabatur 30 sibi custodia fratris sui; sic etiam Adam retorquet peccatum suum in Deum. *Mulier*, inquit, *quam dedisti mihi sociam* decepit me; et sic femina excusavit se per serpentem, ymmo sic omnis dyabolus excusat se nendum quod | non sit dampnabilis sed etiam quod non peccat. Fol. 219<sup>e</sup>

2. E: naturali sicut; ib. E in marg.: maius appetibile plus movet; ib. A: magis enim. 5. DE: propinquitate. 8. A: eis operacio. 9. A: eius similes. 11. AE in marg.: Dubium. 13. E: concomitetur; ib. AE in marg.: i. 14. E: tamquam notabile; ib. D in marg.: Omnis criminosus est ypocrita. 17. AE in marg.: 2. 19. DE: concomitatur. 19, 20. A: ergo ypocrisis. 21. D: dicitur. 21, 22. A: quod sit — dicit deest. 22. factus; E: add. ad ymaginem Dei. 23—25. A: sit — dicit deest. 25. A: deberet cuilibet. 27, 28. A: ergo sillat (?). 35. DE: non deest; ib. D: quod deest.

Quis ergo menciens Deo in peccando non mentiretur  
sibi antequam perpetuo dampnaretur?

In oppositum videtur quod ypocrisis sit speciale Even men who  
peccatum singulariter concomitans mendaces et duplices boast of sin  
5 peccatores. Aliter enim indifferenter omnes peccatores  
dicerentur ypocrite, cum tamen aliqui dicant quod sunt  
peccatores maiores quam sunt simpliciter quoad Deum.

Quomodo ergo tales in se simulant sanctitatem? Hic  
dicitur quod omnis criminosis est ypocrita et econtra.

10 Et pro solucione ac declaracione materie notandum  
quod multiplex est dicio, scilicet realis vel sermocinalis,  
explicita vel implicita, secundum excellenciam sensibilem  
vel secundum implicacionem insensibilem. Isto premisso  
conceditur primum assumptum et negatur consequencia

15 quod exinde non sit omnis ypocrita criminosis vel  
econtra, et sic omnis peccator est *vir duplex animo et*  
*inconstans* (ut dicit beatus Jacobus), quia dicit Deo  
naturaliter quod sibi serviat sine culpa et cum hoc  
dicit dyabolo quod sibi serviat per peccatum; et sic

20 omnes peccatores sunt secundum aliquem gradum ypocrite,  
licet ypocrisis in ostensione signorum sensibilium  
propter simulacionem sanctitatis et operacione indebita  
culparum servilium magis exprimitur. Et sic, sicut omnis  
pusillanimis est superbus, sic omnis pompans se esse  
25 sceleratissimum est ypocrita, quia dicit ad minimum  
naturaliter quod sit sanctus et dicit in verbis implicite  
quod in moribus sit perversus.

Sed quia maior ypocrisis est in ostensione signorum Hypocrisy is  
sensibilium, ut in veteratis phariseis legis veteris et in ostentation of  
outward signs.

30 parvulis phariseis vulpinis tempore legis Christi, ideo  
de illis paululum est dicendum. Et primo videtur quod  
in capcione habitus sui sensibilis tam differenter et  
constanter ab aliis peccant ypocrisi in ingressu; possent  
enim tam sancte, tam iuste et tam meritorie vivere  
35 sine tali habitu vel signo sensibili, ut modo faciunt.

Cum ergo talis vita foret occulcior et per conse-  
quens mundo celacior et absconsior, videtur quod

1. A: ergo deest. 3. A in marg.: In oppositum; E: Ad oppositum. 1.  
8. DE: quoad se; ib. A in marg.: Responsio; E in marg.: Solucio.  
10. E in marg.: Nota. Diccio est multiplex. 11. DE: realis et. 14. A:  
negetur; ib. A in marg.: 1. 20. DE: aliquam gratiam; E corredit: ali-  
quam rationem. 23. E in marg.: Nota. 30. perversis corr. E e par-  
vulis. 32. D in marg.: Monachi ypocrite. 35. E in marg.: Contra  
modernos ypocritas in habitu. 37 A: Christo absconsior.

pocius celarent hanc sanctitatem et non sic mundo in signo sensibili proclamarent; sic enim docet Christus Matthei VI<sup>o</sup>, 2—4: *Cum facis elemosinam noli ante te tuba canere, sicut hypocrite faciunt in synagogis et vicis, ut honorificantur ab hominibus. Amen dico vobis, receperunt 5 mercedem suam. Te autem faciente elemosynam nesciat sinistra tua quid faciat dextra tua, ut sit elemosina tua in abscondito et pater tuus qui videt in abscondito reddet tibi.* Ex quo patet, cum tota via viantis debet esse elemosinaria et Deo abscondita, quod tota religio privata 10 sit hypocriti maculata. Sacerdotes namque multi nec querunt latitudinem corone vel alia signa sensibilia propter apparentiam sanctitatis, cum illa signa nunc zelant. nunc parvipendunt et nunc destruunt; sic fratres non faciunt generaliter nec alii ordinum privatorum. 15 Nec contradico quod multi de sacerdotibus secularibus et sectis specialibus inter nos seculares sint hypocriti maculati. Ideo foret nobis expediens quod non essemus tantum cum istis signis sensibilibus coniugati. Sapimus quidem condicionem pharisaicam plus ponderantes signa 20 quam virtutes, cum tamen debemus cognoscere quod nec ipsa nec opera sunt apud virtuosum laudabilia nisi de quanto disponunt vel promovent ad virtutes. Si ergo religiosus privatus potest absconsius, facilius et securius sine talibus signis sensibilibus sanctitatem suam 25 declamantibus vivere virtuose, que demencia hypocrita ipsum seduceret vivere tam dispariter a Christo et suis apostolis tam infundabiliter et pharisaice?

Ideo Christus Matthei XXIII<sup>o</sup>, 2 increpat estas sectas sub Ve octuplici sic ordiens: *Super cathedram Moysi 30 sederunt scribe et pharisei. Omnia ergo quecumque dixerint vobis servate et facite, secundum opera vero eorum nolite facere.* Nam nostri pharisei nedum fingunt quod occupant sedem Moysi sed sedem et vitam domini Jesu Christi, et licet a vita sua sint tam notorie disparati, fingunt 35 tamen quod per tradiciones suas atque pictacias excedunt in sanctitate vitam apostolicam et sic Christi. Et ita Christus non diceret de illis eis propter amplitudinem duplicitatis mendacis: *Omnia quecumque dixerint vobis servate et facite, cum adinvencionibus suis superbis a 40*

3. Codd.: Matthei V<sup>o</sup>; ib. A: elemosinas. 8. A: in deest. 9. DE: patet quod. 14. A: Sicut fratres. 16. DE: contradico quin. 17. DE: spiritualibus. 21. A: absconsus. 26. A: declinantibus. 29. A: XXI<sup>o</sup>; D: XXII<sup>o</sup>. 32. A: Et facite deest. 33. A: et occupant. 36. A: per deest; ib. A: putacias.

We should  
care more for  
virtue than for  
externals.

lege Dei nimis exorbitant et illas dicunt et docent  
instancius ac vigilancius prosequuntur, ideo Christus de  
ipsis diceret quod nec omnia que dicunt facite, nec  
secundum opera eorum velitis facere, quia nostri pharisei  
5 nec sic dicunt nec faciunt, sed modo phariseorum  
veterum *alligant onera gravia et importabilia et imponunt*  
Fol. <sup>219<sup>a</sup></sup> *in humeros hominum, digito autem suo nolunt ea movere.* |  
Patet idem de nostris phariseis tam in predicationibus  
quam in confessionibus quam eciam in privatis iudiciis.  
10 Talia enim alligant humeris interioris hominis, cum se-  
cundum forciores virtutes astringunt subditos ut perpetuo  
vel magno tempore sibi placito hec observent. Digito  
autem suo, hoc est, parva potencia operativa, licet gravius  
peccent et magis indigeant, nolunt pro quantumcunque  
15 parvo tempore vel libere hec movere. *Omnia ergo opera*  
*sua faciunt, ut videantur ab hominibus,* quia ypocrisis que  
est simulacio sanctitatis in apparenzia maioritatis quoad  
homines est utriquesecte pharisaei principium sic peccandi.

*Dilatant enim philateria sua et magnificant fymbrias.*

20 Est autem philaterium ad literam membrana sinistro  
brachio copulata, et ut literis grossioribus scribatur in  
ea decalogus, est paululum dilatata, et ut religio sanctitatis  
in eis appareat, faciunt suas fimbrias esse magnas, ac  
si affeccio eorum quoad temporalia vel bona extrinseca  
25 sit celata. Numquid credimus nostros phariseos sic  
facere? Habent enim cartulas dilatatas nedum de reli-  
gione vel ordine nec solum de suis adinvencionibus  
quibus onerant et seducunt ecclesiam sed de literis  
fraternitatum spirituale suffragium suum testantibus, et  
30 omnis ista triplicitas non solum non est decalogus vel  
evangelium sed plurimum mendacium simulatum. *Amant*  
*enim primos recubitus in cenis et primas cathedras in*  
*synagogis et salutaciones in foro et vocari ab hominibus*  
*Raby.* Numquid credimus phariseos nostros istam qua-  
35 druplicem deordinacionem appetere, cum in prandiis  
sive conviviis saltem privatis in quibus possunt tamquam  
cenis suam ypocrisim simulare amant recubitus singulares

Charters and  
letters of  
fraternity worse  
than  
phylacteries.

1. DE: et istis. 2. A: prosequentur. 4. E in marg.: Nota.  
5. DE: secundum morem. 6. E in marg.: De alligancia onerum. 8. A:  
idem deest. 9. DE: quam confessionibus. 12. DE: hoc. 13. DE:  
suo deest. 14. A: nolunt quod. 15. DE: hoc. 19. DE: fymbrias.  
20. A: Est enim; ib. E in marg.: Phylaterium quid signat. Recte: phylacterium.  
25. D in marg.: Notandum. 26. A: dilatas. 28, 29. DE: literis super multum.  
29. A: sum deest. 36. A: privatis deest. 37. A: singularis deest.

6. Mattheei XXIII, 4. 15, 16. ib. 5. 31—34. ib. 6, 7.

Further  
likeness of  
friars to  
Pharisees.

vel principales, cum frater qui est de secta recentissima et mundo abiectissima non contentatur nisi commensalis fuerit domino principali. In synagogis autem sive ecclesiis amant primas cathedras, cum dicunt religiones suas esse apud triumphantem ecclesiam magis dignas. Tercio 5 appetunt in conventiculis honorificencius salutari, et quarto ut vocentur magistri zelant per media symoniaca hec palliari. Omnia autem ista declarat Christus esse condicioni suorum contraria; et tamen ista sunt a nostris sectis pharisaicis avidius prosecuta. 10

### SERMO XLV.

*Sedente Jesu super montem Oliveti accesserunt discipuli secreto dicentes. Matthei XXIV<sup>o</sup>, 3.*

The destruction  
of the Temple.

Hoc evangelium enucleat martyribus materiam paciendi. Dicitur quidem quod discipuli Christi audientes prius ab eo templi destrucionem, quia ostendentes sibi edificationes templi sedenti ex eius opposito in monte Oliveti ab ipso audierant: *Amen dico vobis non relinquetur hic lapis super lapidem qui non destruatur;* quod verificatum est post destrucionem templi per Titum et 20 Vespasianum. Licet autem credatur aliquem acervum lapidum remanere post templi destrucionem, quia tamen artificiale fuit totum, totum illud erat tamquam mixtum imperfectum ante diem iudicii dissolvendum, et sic verum dicit Christus per omnia quod *nec relinquitur pars huius templi* eciam constantissima ut lapides que non pro suo tempore destruatur. Et patet quod Christus parvipeudebat hanc fabricam quam apostoli tam magnifice laudandam innuerent. Christus enim appreciatur turrim virtutum, cum permittat et ordinat 30 illas acquirere regnum Dei (ut patet Luce XIV<sup>o</sup>, 28); quid ergo Christo de lapidibus imperfeccioribus ista turri? Et patet quam frustra et inordinate laboratur circa basilicas sumptuosas, cum Christus plus appreciatur et diligit virtutem minimam quam has omnes. Non igitur 35

1. A: vel deest. 2. DE: et mundo abiectissima deest. 7, 8. A: symoniaca pilliari. 12. AD in marg.: XLV, 21. Aliquot verba excidisse videntur; ib. A: Vaspasianum; E: Vespasianum. 23. A: fuit totum, illud. 25. A: dicit twice. 32. DE: Christus. 33. A: laborant. 35. DE: Non ergo.

12. Cf. Wyclif's Sermons, ed. by Arnold, I, pag. 225—230.  
16. Vulgate: *Et accesserunt discipuli eius, ut ostenderent ei aedificationes templi.* 18. Matthaei XXIV, 2.

videtur finis alius circa has magnas structuras tam sollicite occupari, nisi ut occupatus voluntati et ordinationi Dei esse contrarius ostendatur. Quod enim Deus plus diligit, talis minus diligit et econtra. Quanta ergo est conformitas voluntatum.

*Sedente itaque Jesu super montem Oliveti accesserunt ad eum discipuli eius secreto* (vel quia Christus voluit illam collocucionem esse Iudeis absconditam vel quia Christus absentibus indignis secrete quiescere vel propter 10 aliam similem causam nobis incognitam) *dicentes quando hec erunt, scilicet quod non relinquetur lapis super lapidem,* ut dixisti. Numquid hoc erit signum immedia-  
Fol. 220<sup>a</sup> tum adventus tui ad finale iudicium | et consummacionis seculi vel secundum quem ordinem temporis ista fient?  
15 Sed Christus tacens hec particularia remota tamquam secreta et saluti eorum impertinencia inculcat fidem atque periculum de sibi propinquioribus et plus necessariis ad salutem: *Videte, inquit, ne quis vos seducat,* quasi diceret: Ante diem iudicii et consummacionem  
20 seculi erunt in ecclesia perturbacionum pericula, quod pertinencius vobis est cognoscere; cum noticia de die iudicii sit abscondita cuilibet creature (ut patet ser-  
mone . . .).

Necesse est itaque nobis cavere seductionis periculum,  
25 cum multi venturi sint in ecclesia quorum quilibet here- Christ's  
tice asseret se esse Christum, et per consequens, circa ducciónem per caput ecclesie in fide et moribus aber- warning against  
rabunt, quod est maxime fidelibus precavendum. Quamvis autem istud quidam verificantur de Symone mago  
30 fingente se esse Messiam (ut patet Act. VIII<sup>o</sup>), et quidam quod ante capcionem Jerusalem multi se finixerant esse Christos, videtur tamen mihi quod pertinencius textui et eventui potest illud intelligi de pseudopapis futuris in ecclesia, quia quilibet eorum fingit se esse  
35 Christum longe aliter quam Baptista est Helias, quia vivendo Christo quantumcunque contrarie dicit se habere a Christo potestatem dispensandi thesaurum spiritualem ecclesie per indulgencias et alias ficticias, ultra hoc

Christ would  
not reveal the  
day of  
judgement.

3. DE: Quid enim. 4. E: ille minus. 6. A: supra. 9. E: in-  
digens. 11. DE: et quod; ib. A: lapis deest. 14. A: fuit fient.  
18. DE: ne omnes; ib. D: seducamini; E: seducant. 21. D: est nobis.  
26. DE: asserit. 29. A: miserent de. 31. DE: finixerunt; ib. D in marg.:  
Pseudopapa; E in marg.: fingentes se Christum. 32. DE: quod deest.

6 Matth. XXIV, 3. 18. ib. 4 23. Cf. Serm. Prim. Part.  
Serm. V, vol. I, pag. 35. 25. Matth. XXIV, 5.

The pope's  
unfounded  
claims.

quod Christus potuit, nec consulit Christum vel eius legem ad illam ficticiam declarandam. Ideo cum iste Christus tam multos seducit tam periculose faciens ecclesiam aberrare, videtur quod Christus istud tam magnum periculum non taceret. Omnes autem isti<sup>5</sup> pseudopape veniunt in nomine Christi, dicentes se esse immediatos eius vicarios, sic quod infinitum plus possunt de dispensacione quoad spiritualia quam alias christianus, cum se habent ad alios episcopos sicut Christus se habet ad suos apostolos. Nec hoc vendicant ex conversionis similitudine vel evangelica Christi concessione, eo quod nec fundant quod Petrus tantum potuit nec quod sunt vicarii sancti Petri, sed fundamentum tacitum stat in dominacione cesarea et concessione quadam frivola Constantina; et ista seduccio facit multos non<sup>10</sup> 15 ad legem vel conversationem Christi attendere sed ad diffinicionem huius pape et sue curie.

Christ's words  
addressed to all  
the faithful.

Wars caused  
by the popes.

Totum ergo genus successivum fidelium debet istud periculum precavere. Christus autem more suo alloquitur hoc genus successivum cuius una pars fuerunt<sup>20</sup> apostoli et alia totum genus fidelium futurum usque ad finem seculi futurum. Sic enim Antichristus necessitat concedere quod Christus sepe concedens singularibus personis dans potestatem, virtutem et doctrinam ipsum et sectam suam intellegit. Multo ergo evidencius inteligit Christus genus fidelium sequens ipsum in moribus: *Audituri enim estis prelia et opiniones preliorum*, quod magis verificatum est de genere fidelium post dotacionem Romane ecclesie. Extunc quidem (ut dictum est) necessitata fuit hec pars occidua preliari circa dominia<sup>30</sup> que Christus secularibus limitavit; et non solum hoc sed papis irreligiose aspirantibus ad papatus non propter meritum in regimine ecclesie instar Christi sed propter secularis dominium sepe contingit plures prefici; et quibusdam opinantibus unum habere iusticiam, quibus<sup>35</sup> dam autem reliquum, seminate sunt opiniones preliorum varie, quibusdam autem recte opinantibus quod nullus papa vel clericus debet pro possessione temporalium sic bellare sed affirmantibus ratione multiplici quod omnia prelia militantis ecclesie debent ad destructionem<sup>40</sup>

4, 5. DE: illud magnum. 5. DE: Omnes enim. 7. DE: immediatos Christi vicarios eius, sicut. 11. DE: vel ex; ib. A: Christi twice. 13. DE: vicarius. 20. A: nona (nova?). 21. D: futurum deesl. 22. E: futurorum. 40. D: debet.

27. Matthaei XXIV, 6.

Antichristorum huiusmodi regirari, quibusdam asserenti-  
bus quod corporaliter debent occidi et quibusdam quod  
ablatis ab eis temporalibus debent vivi ad penitenciam  
reservari: michi autem videtur quod debent excludi a  
5 temporalibus cum quibus sic fuerunt tantum pertur-  
bantes se ipsos atque ecclesiam et non occidi invasione  
crudeli. Alii autem opinantur ipsos esse incarcerandos  
nisi velint vivere pauperrime instar Christi; alii autem  
opinantur ipsos post notam obstinaciam ab ecclesia  
10 omnium fidelium relegandos, sed alii Antichristi disci-  
puli opinantur quod pro restituzione sui dominii sit  
severius preliandum et antequam conquerient totam  
habitabilem non sistendum. Et sic (ut dicit evangelium)  
sunt opiniones varie preliorum, quorum omnium causa est  
15 fastus et questus Antichristi viventis et asserentis tam  
diffimerter a sequela Christi in moribus quod sit Christus  
ymmo se extollentis in pluribus supra Christum.

Various  
opinions as to  
what the popes  
have deserved.

Sed *videte* in toto cursu huius periculi *ne turbemini* We must not  
cadentes a constancia fidei aut ab evangelizacione aut  
20 pacienza Jesu Christi, sed permittite Antichristum  
tribulare fideles, concutere ecclesiam et seminare suas  
hereses, cum modestia tamen evangelice resistendo. *Oportet*  
enim *hec fieri sed nondum statim finis consummacionis*  
seculi, nam (ut verisimiliter creditur) non continuabitur  
25 hec summa infidelitas usque ad diem iudicii, nam (ut  
dictum est Sermone XLIII<sup>o</sup>) *consurget gens contra*  
Fol.  
220<sup>b</sup> *gentem et regnum | adversus regnum et erunt pestilencie*  
*et fames et terremotus per loca: hec autem omnia inicia*  
*sunt dolorum*, quia dampnacionis perpetue perfidorum.  
30 Et si in ista contrariacione ab ordinacione Christi non  
consummabitur Antichristi malicia, cum relinquat post se  
sectas, leges iniquas et errores in populo radicatos, ex  
quibus hec omnia pullulabunt, *tunc autem tradentur*  
*genus fidelium et specialiter patres spirituales ac sua*  
35 *cognacio* (ut exponitur Sermone XLIII<sup>o</sup>).

be troubled or  
lose patience.

*Tradetur autem genus fidelium in tribulacione multi-*  
*plici in qua parcialiter occidetur, et propter fervorem*  
*legis Christi ab omnibus gentibus, hoc est, viventibus*

1. E: Antichristiorum. 4. A: Quid autem; ib. E in marg.: Opinio  
doctoris. 5. A: furent. 12. DE: sevius preliandum; ib. E: conquerientur.  
14. A: quarum; ib. codd.: causa deest. 15. DE: venientis. 18. DE: in  
tanto. 19. A: adentes. 22. DE: resistendum. 26. DE: sermo LV<sup>o</sup>;  
A: XLI<sup>o</sup>. Corrixi. Vide supra pag. 309. 27. A: in regnum. 32. A: in  
proximo. 33. A: Tunc enim. 35. A: XLI<sup>o</sup>; DE: LV<sup>o</sup>. 37. A: obietur.

17. Matth. XXIV, 6. 26. ib. 7, 8. 36. ib. 9.

paganice sive gentiliter *odietur*. *Et* in ista concertacione dyabolica *scandalizabuntur multi*, quia reputabuntur ab adversariis heretici, scismatici et blasphemii; quando enim discordabunt a scola et via Antichristi, eius discipuli scandalizabunt ut infideles taliter discordantes; 5 deficiente quidem eis auctoritate scripture non superest ipsis nisi servos Christi per tradiciones et scandala, per contenciones et improperia, per tribulaciones et homicidia infestare.

*Multi autem pseudoprophe*te *surgent de sectis novellis et 10 seducent multos tam clericos quam eciam seculares, cum contra caritatem zelabunt ad magnificandum sectam suam propriam et odient quoscunque qui sue sentencie adversantur. Et quoniam habundavit iniquitas in toto genere viatorum, refrigescet caritas multorum.* Modus scripture 15 est intelligere per caritatem et terminos consimiles frequens concrete. Sic enim loquitur Apostolus I. Cor. XIII<sup>o</sup>, describendo sedecim condiciones caritatis. Caritas ergo viancium que secundum propheciam Domini refrigescet est subiectum vel potencia virtutis caritatis et 20 virtutum similium subiectiva, ista enim potencia refregescit quando deserendo legem et vitam Christi ars deseritur secundum quam calefieret talis potencia caritatis ardore. Et necesse est quod extinctis scintillis prioribus et continuatis istis Antichristi erroribus caritas refregescat, 25 sed quomodounque sit de istis tribulacionibus Antichristi, oportet fideles aliquos semper stare. Et gaudium et consolacio est dictum Christi quod *qui perseveraverit usque in finem in sinceritate fidei hic salvus erit*. Oportet enim a fine viacionis sive laudabili sive culpabili laudem 30 tocius vite vel vituperium mensurari. Sic enim secundum philosophos motus nominatur a termino ad quem, licet totus motus medius sit in termino alieno, ut quando transitur ad albedinem denominacione finali vocatur albefaccio, licet tota media denominacio sit 35 nigredo; sic est de vita viantis: si in fine sit conversus ad Dominum, in beatitudine perpetua salvabitur, licet tota viacio media sit perversa. Oportet tamen moderare spem in fide ista, ne propter confidenciam huius fidei

Danger of  
trusting to a  
late repentence.

2. E: et ab. 4. DE: cuius. 7. A: per detracções et. 13. D: odient quousque. 15. DE: in scripturis. 19. A: ergo deest. 23. DE: ardoris. 28. E: ac consolacio. 31. E in marg.: Fine mensurantur media. 32. D in marg.: Nota. 36. AD: est deest.

10. Matthaei XXIV, 11. 14. ib. 12. 28. ib. 13.

viator ad vivendum perperam sit securus, quia raro vel numquam contingit quod viator sit extra caritatem fere usque ad mortem, sic agens perperam faciat bonum finem, sicut econtra raro vel nunquam contingit quod 5 fere usque ad mortem continuans in vita laudabili finiet mala morte. Medium quidem ad finem necessitat. Ideo si vis habere finem perseverancie virtutis, exercita te longe prius in vita et operibus caritatis. Sicut enim homo potest mereri beatitudinem vel demereri dampnacionem, 10 sic potest propinquius mereri vel demereri finem talem.

Debes ergo notare quomodo difficultaris ex mala Strength of bad consuetudine antiquata, ideo sicut est consilium Christi habit.  
ab omnibus acceptandum quod propositis duobus ineque bonis, eque facilibus est bonum melius eligendum, 15 sic est mandatum Christi propositis bono, seculo, et facili, malo periculo atque diffici. Primum debet acceptari et secundum renui, ne devians in fine pessimo seducatur. Cum ergo vita caritatis sit facilis et secura, vita vero vicii sit difficilis et periculosa, quilibet viator 20 priorem eligeret et secundam negligeret, ne forte morte pessima involvatur. Quis enim scit quanta mala consuetudo ad illam necessitat? unde si cavet infirmitatis corporalis periculum, ne mors corporis exinde sequatur, quanto magis debet cavere infirmitatis spiritualis peri- 25 culum, ne mors secunda que est infinitum periculosior consequetur? Sicut enim virga obliquata rectificari posset faciliter, sed cum fuerit indurata in arborem non posset ex quantacunque consuetudine ad priorem rectitudinem habitualiter obliquari, sic est de virtutibus et viciis 30 sciendum.

Omnis enim mala consuetudo debet tamquam venenum pestiferum abhorrii sed specialiter in gradu tripli: primo dum quicunque est inveteratus dierum malorum, mala autem consuetudo in criminibus cicius 35 induatur, consulat itaque inveteratus scripturam sacram, Fol. si sua consuetudo fuerit ex integro Deo placens; si 220<sup>e</sup> non, festinet continue ipsam ad rectitudinem revocare. Si sic, adiciat instanter operam, ut consuetudo laudabilis roboretur.

Three degrees  
of danger:  
i. personal  
habit;

4. DE: simul sicut. 6. E: necessitant. 8. A: in operibus. 10. A: sicut. 11. DE: difficultates; ib. E in marg.: Nota. 12. DE: sic est. 14. A: bonis eque deest. 15. A: seculo twice. 15, 16. Codd.: facili et. 16. DE: malo deest; A: malo periculo atque diffici. 18. DE: in caritate; ib. E in marg.: Vita caritatis. 19. A: vero deest. 20. E in marg.: Vita vicii. 31. E in marg.: De mala consuetudine. 34. A: autem deest; ib. A: in talibus. 35. A: sanctam.

2. Habit belonging to high station; Secundus gradus periculose consuetudinis est in superioribus ut prelatis; ipsi enim habent plura ad roborationem sue antique consuetudinis inductiva; ideo antiquati statuunt suam sonsuetudinem tamquam legem et sic in errore iacet maius periculum. 5

3. Habit of corporations. Tercius gradus et periculosissimus consuetudinis erronee est consuetudo facta persone ex pluribus aggregate. Sic enim tota secta elicit consuetudinem que errori substrata est eo periculosior quo ex pluribus fautoribus, ex maiori antiquitate et inconvincibilitate erroris est 10 insuperior. Ad convincendum ergo errorem consuetudinis talis secte oportet ad Christum qui est principium consuetudinis virtuose currere et iuxtaposita sua consuetudine contrariam confundere et percepta induracione personam aggregatam huiusmodi vel saltem eius organa 15 dissipare.

Circa hoc evangelium dubitatur de modo constructionis basilicarum tam fratrum quam omnium clericorum. Et videtur ex principio huius evangelii quod Christus reprobat ipsas tam opere quam sermone; cum 20 enim non sunt per se virtuose, quia existencia extra animam, videtur quod non sapiunt virtutem nisi de quanto facilitant ad virtutem; si autem ad illam facilitant, hoc est propter honestatem loci in quo incolentes orare devocius delectantur; sed que racio ad illud, 25 cum locus carceris fuit a Christi martyribus oracionibus devocioribus decoratus? Baptista fuit in heremo ad maiorem contemplandi celsitudinem elevatus, ymmo Christus et patres tam legis nove quam veteris sub divo effuderunt devocius preces suas. Quando enim Christus 30 pernoctavit in oracione, non fuit inclusus in templo, nec patriarche orantes devocius constituerunt sibi basilicas, sed scientes Deum ubique esse tripliciter aptarunt sibi loca in quibus mens eorum plus mundialibus sit distracta. Basilicarum autem construccio inducit oppositum, 35 consumit cum nimia sollicitudine bona ecclesie et inducit errores multiplices; propter caracteres et signa inventa humanitus locus huiusmodi foret sanctus, et toto rimato basilice tales sapiunt fastum et questum ac

Great and costly buildings not sanctioned by Christ,

1. E in marg.: 2. Consuetudo laudabilis debet roborari. 2. D: inferioribus; E: correxit. 6. E in marg.: 3. 9. DE: est et. 10. A: et ex. 11. A: insuperacio. 11, 12. A: erroris consuetudinem. 13. DE: virtualis. 14. DE: precepta. 17. AE in marg.: Dubium; D in marg.: Basilicarum extruccio. 24. A: loci enim. 35. D: inducit; sequitur lacuna; E: inducit in spolia et. 37. DE: quod propter.

nimiam multitudinem viciorum. Quid rogo sollicitari debet ecclesia circa formas basilicarum fratrum, circa formam claustrorum sui cum ligno in medio eius insito, circa formam refectorii sui ac dormitorii sui cum aliis multis pharisaeis introductis, cum certum sit quod non ista signa que querit generatio adultera sed mens mundata a crimine, persona exercitata pro Christo in meritoria passione et spiritus elevatus ad Deum in humili devocatione denominat locum sanctum? Locus enim cum sit quantitas non est secundum philosophos de genere activorum, et artificiositas cum trahit ad mundum et distrahit a statu levi quem homo servaret tempore innocencie et tempore beatitudinis observabit, non iuvat ad meritum nisi forte per accidens, sicut incidencia in maius peccatum facit per accidens predestinatum meritorius operari. Patet ista sententia secundo Mach.

Quid (rogo) nobis de quatuor parietibus claustrorum, ne religiosi nostri sint in locis vel negotiis secularibus dissoluti, quod artentur velato mundo solum celestibus inhiare et quod obseruent silencium ac nutus innumerabiles in quibus fingunt religionem suam consistere, cum habent oculos linxinos secundum quos ultra parietes in seculo non in celestibus conversantur? In cuius signum est tedium superioribus de ipsis ordinibus in claustrorum vivere et dissolutis eorum evagantibus nemo fit secularior, ad machinandum questum mundi profundior vel taciturnitate aut moribus dissolucior. Nec dubium quin in claustro quesierant istos fructus. Si ergo sunt tantum maturati ut fingunt, quare non extra claustrum edificant fratres suos? Quando enim percipiunt lucrum, fastum aut delectabilem vitam in mundo, respuunt claustrum suum et alias ceremonias sue religionis et lecias in seculo conversantur. Quod non facile crederetur, si forent sine claustro tamquam pisces sine aqua vel apostate sine regula tam felices.

Nec valet obiectus eorum de sollempni edificatione templi Salomonis, primo quia licet Salomon in isto figuram fecerit, tamen pro modo excessivo graviter

nor useful to  
the Church.

3. D: cuius infinito; E: cuius infixo. 11. A: transit. 14. DE: nam iuvat. 18. A: quid ergo. 19. A: sunt. 21. A: nutus. 22. DE: tingant. 24. A: conversantibus. 30. A: edificavit. 33. DE: aliquas. 36. Codd.: felice. 38. A: primo licet in isto; ib. E in marg.: Quod Salomon pro modo excessivo graviter peccavit.

peccavit; in cuius signum ipsum templum cito et  
crebrius est destructum.

Item, isti licet religionem novam constituant, tamen ad dignitatem regis Solomonis non possunt contingere, et tamen si omnes sue basilice forent in locum unum 5 ut in Jerusalem congregabat, excederent structuram tanti regis.

Christ's example better than Solomon's. Item, cum Salomon multipliciter peccabilis fuit, figura tantum distans a Christo qui fuit impeccabilis atque propinquior, mirum videtur quod transulant pro exemplo 10 a Christo quem est tam facile et tam necessarium imitari ad regnum talem de lege veteri a quo oportet eos adeo difformari.

Sicut ergo sanctitas | vestium vel alie observancie 220<sup>a</sup>  
istorum ordinum seducunt populum et se ipsos, sic 15 sanctitas suorum locorum atque domorum spoliat populum atque fraudat. Fol.

## SERMO XLVI.

*Nolite arbitrari quia venerim pacem mittere in terram.*  
Matthei X<sup>o</sup>, 34.

What peace Christ came to bring.

Not that of conniving at evil.

Hoc evangelium dirigit amorem hominis et specialiter martyris ad Deum direccius diligendum. *Nolite, inquit, arbitrari quia venerim mittere pacem in terram*, ubi certum est fideli quod loquitur de pace que est confederatio corporalis vel mundana, quia aliam pacem que 25 est inter Deum et hominem, inter hominem et hominem ac inter hominem et suum spiritum venit Christus mittere et servare. Sed in isto verbo tollit Christus infidelem arguciam multorum, qui respuunt in causa sua contendere. Melius est (inquiunt) pacienter tollerare 30 quietem ecclesie quam ad maiorem eius perturbationem contendere; et in ista vecordia sopuit martyrium, introduxit in ecclesiam torporem dyabolicum et induxit somnium porcinum. Ubi (queso) sunt modo Christi pugiles qui usque ad mortem contra eius adversarios 35 decertarent? Omnes dicunt quod pax, eciam cum hostibus,

17. E: fraudat etc. 19. A in marg.: XLVI; E in marg.: De martyribus sermo; ib. D: quod veni; A: quia veni. 23. A: veni; ib. D in marg.: Pax; E in marg.: De pace. 25. A: carnalis vel. 28. A: et servare deest. 32. E: sopivit; ib. E in marg.: Sopio, is, ivi, itum, id est, facere dormire, sedare, extinguere, terminare, facere quiescere. 34. A: vigiles Christi; D: veri Christi.

19. Cf. Wyclif's Sermons, ed. by Arnold, I, pag. 231—234.

est tanta mentis tranquillitas quod omnes paterentur eciam Christi iniurias pro illa pace quiecius possidenda. Sed fidelis debet cognoscere quod ista pax est mera discordia, quia a servicio Dei vecors decidencia. Numquid 5 credimus in conversacione Christi aut lege pacem huiusmodi nos fundare? Nam Matthei IV<sup>o</sup> Christus passus est dupliciter iniurias sue humanitatis, sed vice tercia quando dyabolus quesivit se coli latria acute respondit: *Vade satana;* et Matthei X<sup>o</sup>, 34 testatur quod *non venit hanc 10 pacem in terram mittere sed gladium,* hoc est, pugnandi cum Christi adversario exercicium animosum. Unde tertio in passione sua usque ad mortem certavit cum ipso We are not to dyabolo; miro tamen modo oportet omnes Christi milites agree with the wicked. pacientie arma induere et more sui paciendo vincere.

15 Quamvis autem Christus dicat Matthei V<sup>o</sup>, 25: *Esto consciens adversario tuo cito, dum es in via cum illo,* iste tamen consensus intelligitur adversario impium superante. Omnis enim Christi proditor est adversarius legis sue et prophetarum, sed Christus dans formam 20 consensus salvat semper dominium et superanciam legis sue et vult istum consensum cito fieri dum hic viat, quia certum est quod post hanc viam non fiet concordia, cum homo sit extra statum merendi, et lex Christi adversans statim tradens decadentem dampnatum tor- 25 toribus. Non potest autem intelligi iste adversarius esse dyabolus, cum nemo debet dyabolo consentire, nec potest intelligi quicunque homo adversans alteri, cum sepe adversans talis sit in parte iniusta tamquam dyabolus. Oportet ergo quod ista locucio dirigatur iniusto 30 vianti cuius adversarius est lex Christi; *illa enim tradet te iudici et index tortoribus,* si in via non consenseris parti sue. Oportet ergo legem Dei invincibilem ubilibet superare.

Et istud cognoscerent querentes porcine vel proditorie 35 pacem mundi, nam sicut subditus foret proditor regi vel suo domino temporali qui consentiret suo adversario in domini sui iniuriam, sic evidencius foret proditor

3. E: vera vel mera. 4. A: desidencia. 6. DE: modi deest; ib. DE: non fundari. 8. quesivit; A ex errore scribentis: que sunt. 9. A: eciam Matthei. 10. D in marg.: Gladius. 11. E in marg.: Milites Christi debent pacientie arma induere. 13. A: sed omnes. 16. A: in adversario; ib. DE: cito deest. 17. AD: intelligitur adversario impii; ib. E in marg.: Pax est discordia. 23. DE: homo deest. 25. DE: esse deest. 29. E in marg.: Lex est adversarius hominis iniusti. 34. A: vel proditorie deest. 35. E in marg.: Exemplum.

9. Matthei IV, 10.

Dei sui, qui consentiret eius adversario vel peccato. Et loquor de consensu, ut dicit taciturnitatem vel omissionem culpabilem in causa iusticie.

Culpable  
silence.

Nec caret aliquis homo potestate quin posset in causa huiusmodi adiuvare vel non reclamare et compati<sup>5</sup> vel mereri; et sic istam pacem taciturnitatis culpabilem non venit Christus mittere sed ad repugnanciam in causa iusticie excitare. Qui enim non pugnat eciam cum se ipso in casu quo fuerit adversarius Dei sui, non diligit Deum super omnia, sed iacet in sorde<sup>10</sup> criminis tamquam porcus.

How Christ  
sets a man  
against his  
father and  
mother.

*Venit Christus separare hominem adversus patrem suum;* quod potest intelligi de patre carnali iniusto, de patre spirituali Antichristo et de ipso dyabolo. Omnes enim isti secundum rationem qua sunt Deo contrarii sunt a<sup>15</sup> fidelibus adversandi ex virtute primi mandati decalogi. Et eodem modo senciendum est de filia ecclesie malignancium et matris carnalis, dum fuerit per peccatum contraria Deo suo.